12. Quid de romano pontifice visibili ecclesiae Christi capite sentiendum sit.

De quo fuit illa omnium patrum ratio et sententia consentiens, hoc visibile caput ad unitatem ecclesiae constituendam et conservandam necessarium fuisse; quod praeclare et vidit et scri-

a) I. Tim. 1, 19. Cypr. in epist. ad Iuliam.

Sunt tamen in potestate ecclesiae, ut ab ea puniantur.

b) Deut. 17, 12, Rom. 13, 4. unde leges in haereticos latae.

Excommunicati non sunt in ecclesia.

c) Matth. 18, 17. I. Cor. 5, 4.

Antistitum dignitati nihil deperit etiam si illi mali sint.

Ioan. II. Unus autem etc.

d) I. Cor. 1, 2.

e) Gal. 1, 2.

f) Col. 4, 16.

g) I. Thess. 1, 1.

Private fidelium familiae ecclesiae appellantur.

h) Rom. 16, 4.

i) I. Cor. 16, 19.

k) Phil. 1, 2.

l) Matth. 18, 17.

Ecclesia pro ipsius praepositis, et pastoribus aliquando usurpatur.

m) 3. Reg. 8.

Ecclesia pro loco.

I. Cor. 11, 18.

Hic ecclesia proprie accipitur pro omnium fidelium tam bonorum, quam malorum multitudine.

Prima ecclesiae nota est, ut sit una.

Qua quidem nota ab haereticorum omnium caetibus distinguitur.

n) Cant. 6, 8.

Cypr. lib. de unit. ecclesiae.

o) Ephes. 4, 5.

p) Ephes. 1, 22.

Post invisibile ecclesiae caput, necessario statui visibile caput colligitur ex scriptura, in qua ecclesia comparatur exercitui, cant. 6.

Corpori humano, in quo est caput.

Cant. 7, 3. Regno.
Dan. 2, 44.
Ovili
Ioan. 10, 10.
Domul.
I. Tim. 3, 15.
Navi, seu arcae
Noe.

In his autem
omnibus visibilis
rector cernitur,
ergo et in eccle-
sia cerni debet.
a) Matth. 16, 18.
b) Exod. 12, 22.
c) Gen. 7, 23.

d) Ioan. 20, 21.
22.

Optat. in init.
lib. 2, ad Parme-
nianum.

* Alia littera
habet, peccator.
S. Basil. homil.
29. quae est de
poenitentia.

Christus ita bo-
nus est, et sui
natura diffusi-
vus quod suas di-
gnitates, et muna-
ria largitur
aliis.

S. Ambrosius
lib. 9. comm. ad
Lucam cap. 9.
v. 20.

* Ita ab edit.
rom. 1761. exple-
tur lacuna, quae
heic in aelina
occurrit.

e) Ioan. 1, 33.
f) Psal. 43, 25.
g) I. Cor. 4, 1.

h) Ioan. 21, 15.

In Petro om-
nes romani pon-
tifices primatum
super omnem eccle-
siam acceperunt.

Iren. lib. 5. c. 3.

psit sanctus Hieronymus, et contra Iovinianum iis verbis: *Unum eligitur, ut, capite constituto, schismatis tollatur occasio; et ad Damasum: Facessat invidia: romani culminis recedat ambitio: cum successore piscatoris, et discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum, sequens, beatitudini tuae, idest, cathedrae Petri, communionem consocior: a) super illam petram aedificatam ecclesiam scio. b) Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est: c) si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. Quod et longe antea ab Irenaeo probatur, et Cypriano, qui de unitate ecclesiae loquens, ait: Loquitur Dominus ad Petrum: Ego, Petre, dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Super unum aedificat ecclesiam: et quamvis apostolis omnibus, post resurrectionem suam, parem potestatem tribuat, et dicat: d) Sicut misit me Pater, et ego mitto vos: accipite Spiritum sanctum: tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem, ab uno incipientem, auctoritate sua disposuit, etc. Optatus deinde Milevitanus ait: Ignorantiae tibi adscribi non potest, scienti in urbe Roma, Petro primo cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium apostolorum caput Petrus; in quo uno cathedrae unitas ab omnibus servaretur, ne ceteri apostoli singulas sibi quisque defenderent: ut iam schismaticus et * praevaricator esset, qui contra singularem cathedram alteram collocaret. Post vero Basilus sic scriptum reliquit: Petrus collocatus est in fundamento; dixit enim: Tu es Christus filius Dei vivi; et vicissim audivit se esse petram; licet enim petra esset, non tamen petra erat ut Christus. Nam Christus vere immobilis petra; Petrus vero propter petram. Dignitates enim suas Iesus largitur aliis: sacerdos est, et facit sacerdotes: petra est, et petram facit: et quae sua sunt, largitur servis suis. Postremo vero Sanctus Ambrosius ait*: Quia solus profitetur ex omnibus, omnibus antefertur.*